

# GŁOS CHŁOPIŃSKI

ROK IV

ŁÓDŹ, PIĄTEK 22 PAŹDZIERNIKA 1948 ROKU.

Nr 289 (1234)

## MEMORIAL RZĄDU MARKOSA

### do Generalnego Zgromadzenia ONZ

Wezwanie do usunięcia okupacyjnych wojsk anglosaskich z Grecji  
Naród grecki winien sam stanowić o swych losach

PARYŻ PAP. Tymczasowy demokratyczny rząd Grecji przesłał do Zgromadzenia Generalnego ONZ memoriał, w którym przedstawia swój punkt widzenia w sprawie Grecji.

Memoriał stwierdza, że krytyczna sytuacja w Grecji zainicjowała z chwilą interwencji armii angielskiej, która faktycznie zajęła miejsce okupacji wojsk hitlerowskich. Walka wyzwolenca narodu greckiego rozpoczęła się od chwili kiedy imperialiści amerykańscy i angielscy uzbudili greckich faszyistów, którzy podczas okupacji niemieckiej prześladowali patriotów greckich.

Zaznaczając, że naród grecki nie chce wojny domowej i że pragnie pokoju, demokracji i suwerenności narodowej, memoriał podkreśla, że rząd tymczasowy kilkakrotnie zwrócił się do przedstawicieli ateńskich w celu rozpoczęcia rokowań pokojowych na zasadach demokratycznych. Tymczasowy rząd grecki jest również obecnie gotów rozpocząć rozmowy w sprawie zaprzestania walk, zapewnienia suwerenności narodowej i wyeliminowania obcych ingerencji w wewnętrzne sprawy Grecji.

Propozycje te spotkały się z odmową. W dalszym ciągu leje się codziennie krew ofiar wojny domowej. Na propozycję wyznaczenia komisji do zbadania przyczyn wojny ateńskie odpowiedziały rozstrzelaniem oficerów-jeńców. W armii Markosa natomiast podkreśla memorandum-oficerowie wzięci do niewoli mogą wziąć udział w walce w szeregach armii demokratycznej lub jeśli wyrażą życzenie wrócić do szeregów armii monarchistycznej. To samo dotyczy żołnierzy z armii monarchistycznej. Natomiast jeńców z armii demokratycznej, nawet rannych rozstrzeliwano. Na wolnym terytorium Grecji zastosowano szeroką amnestię dla wrogów rządu tymczasowego, zaś na terytorium zajętych przez monarchistów trybunały wojenne skazują codziennie dziesiątki patriotów na śmierć.

Taki jest obraz prawdziwy dzisiejszej Grecji w chwili, kiedy Zgromadzenie Generalne ma przystąpić do debaty nad sprawą grecką.

Mimo 300 tys. ton materiałów wojennych, które monarchiści greccy otrzymali w ciągu bieżącego roku od Stanów Zjednoczonych, mimo setek doradców wojskowych dostarczonych przez Stany Zjednoczone oraz Anglię, wojska monarchistyczne nie zdołały pokonać armii demokratycznej. Dowodem tego jest również, że monarchiści greccy żądają zwiększenia dostaw materiałów wojennych.

Biorąc to wszystko pod uwagę, memoriał zwraca się do Sesji Generalnej ONZ z deklaracją, w której rząd demokratyczny oraz armia demokratyczna są gotowe przyjąć każdą inicjatywę mającą na celu ulżenie narodowi greckiemu, zapewnienie mu poko-

ju oraz danie mu możliwości decydowania o własnym losie. Propozycja ta ma na celu zapewnienie normalnego życia krajowi i przyczyni się w ten sposób do utrwalenia pokoju światowego.

Kończąc, memoriał zaznacza, że tymczasowy rząd demokratyczny stojąc niezachwianie na stanowisku suwerenności Grecji i demokracji będzie nadal bronił tych ideałów

do ostatniej kropli krwi.

Memoriał wyraża nadzieję, że każdy uczyliw człowiek mający na sercu sprawę pokoju udzieli poparcia wysiłkom tymczasowemu demokratycznemu rządowi Grecji. Memoriał domaga się również dopuszczenia na Sesję Generalną przedstawiciela wolnej Grecji, aby dać mu możliwość zabrania głosu podczas dyskusji nad sprawą grecką.

## Wallace żąda dymisji Marshalla

READING (Pensylwanja) PAP. — Henry Wallace złożył tu oświadczenie, w którym domagał się dymisji Marshalla ze stanowiska sekretarza stanu. Przywódca Partii Postępowej powiedział, że „jeżeli prezydent Truman ma jakiegokolwiek poszanowanie dla swego urzędu — powinien natychmiast zwolnić Marshalla”.

Wallace zwrócił uwagę na fakt, że w czasie ostatniego swego pobytu w Waszyngtonie Marshall spędził większość czasu w rozmowach z sekretarzem obrony Forrestalem, z generałami i bankierami, którzy faktycznie kierują polityką rządową. „Militaryści — stwierdził Wallace — obsiedli departament stanu i nie mają zamiaru wynieść się stamtąd za żadną cenę”.

## Bohaterska walka górników francuskich

Queuille rzuca przeciw strajkującym wojska spadochronowe i kolonialne. Barbarzyńska próba wygłodzenia mieszkańców zagłębia Carmaux

PARYŻ PAP. — Akcja policyjna, zmierzająca do opanowania kopalń trzech zagłębi węglowych: północnego, Loary oraz Carmaux nie została uwieczniona sukcesem, powodując jedynie zaostrzenie sytuacji strajkowej.

W zagłębiu Nord i Pas de Calais po usunięciu przez górników policji z kopalni w Noeux, ani jedna kopalnia nie znajduje się obecnie w rękach sił rządowych. W zagłębiu Carmaux 3 tys. górników, do których przyłączyła się miejscowa ludność, odbiło okupowaną przez

gwardię ruchomą centralę elektryczną. W mieście odbył się potężny pochód górników, którzy zmusili prefekta do powzięcia decyzji ewakuacji sił policyjnych z kopalni.

W zagłębiu Loary w okolicach Saint Etienne najważniejszych kopalń strzegą pikety strajkowe. Policji udało się utrzymać jedynie dwa małe szczyby drugorzędowego znaczenia. Użycie gazów łzawiących przez gwardię ruchomą na kopalni Villiers i Roche-sur-Molliere nie odniosło żadnego skutku. Policja była zmuszona u-

stać z terenów kopalń Ricamarie i Berandiere. Zanołowano liczne ofiary wśród ludności, co powoduje dalszy wzrost oburzenia górników.

Krajowa Konfederacja Górników wydała komunikat, który piętnuje użycie policji przeciw strajkującym. Stwierdza on, że „ani gwałty, ani terror, ani kłamstwa, ani zdrada, nie wpłyną na górników, którzy domagają się zaspokojenia swoich słusznnych żądań”.

Użycie sił policyjnych przeciw górnikom wywołało oburzenie wśród mas pracujących, które manifestują swą solidarność z górnikami. W środę na południu Francji uisnął ruch kolejowy na znak solidarności z walczącymi górnikami. Zbiórka pieniężna w okręgu paryskim przekroczyła 10 milionów franków.

Według ostatnich wiadomości, pochodzących z kół związkowych, do zagłębia Carmaux przybyły nowe poważne siły wojska i policji. Wśród oddziałów wojskowych znajdują się grupy skoczaków spadochronowych i wojska kolonialne. Robotnicy gromadzą się wokół centrali elektrycznej, która od wczoraj znajduje się w rękach górników. Związek zawodowy górników tego departamentu powziął decyzję strajku generalnego w całym departamencie. Bliższy szczegółów brak z powodu przerwania połączeń telefonicznych z lokalnymi związkami zawodowymi.

W zagłębiu Loary w okolicach Saint Etienne gwardia ruchoma wyparła robotników z kilku kopalni.

Prefekt Pas de Calais wstrzymał dostawę prądu elektrycznego i wody dla osiedli górniczych. W związku z brakiem wody piekarze zostali zmuszeni do zaprzestania wypieku chleba.

Strajkujący górnicy w Alby zatrzymali pociąg wiozący oddziały policyjne do Carmaux. Po unieruchomieniu pociągu robotnicy odcięli lokomotywę. W Forbach policja pod groźbą karabinów zmusza górników cudzoziemskich do zejścia do kopalni.

## Bunt Korei południowej przeciw okupantom amerykańskim

Paryż, PAP. — Agencja France Presse donosi z Seulu, że w południowej Korei, okupowanej — jak wiadomo — przez wojska amerykańskie — liczne oddziały żandarmerii zbuntowały się przeciwko rządowi marionetkowemu, kontrolowanemu przez władze amerykańskie.

Powstańcy, popierani przez ludność, zajęli — jak wynika z pierwszych komunikatów — port Iosua liczący 100 tysięcy mieszkańców. Posuwają się oni obecnie na północ.

Nowy Jork, PAP. — Z Seulu donoszą, że

wiadomość o utworzeniu rządu demokratycznego Korei w Phenian — odbiła się głośnym echem na terenie południowej Korei, okupowanej przez Amerykanów. Koreańczycy z entuzjazmem przyjęli wiadomość o uznaniu demokratycznego rządu Korei przez ZSRR, Polskę i Czechosłowację. Nastroje opozycyjne wobec marionetkowego rządu, sformowanego przez amerykańskie władze okupacyjne, wzrastają na terenie Korei południowej.

## Ożywione walki w Palestynie

Tel Awiw, PAP. Walki w Palestynie toczą się na wszystkich frontach z większą lub mniejszą intensywnością, przy czym nic nie wskazuje na to, aby miały być one w chwili obecnej przerwane.

Jak wynika z doniesień z frontu południowego, oddziały żydowskie zdołały utworzyć sobie drogę przez pustynię Negew, nawiązując kontakt z położonymi w południowej części tego okręgu osiedlami.

Kontratak wojsk egipskich zostały odparte. W nocy z wtorku na środę, samoloty obu stron walczących atakowały obiekty wojskowe. W Tel Awiwie podano urzędowo do wiadomości, że władze arabskie rozpoczęły ewakuację ludności cywilnej z Gazy.

Na froncie środkowym zanotowano ożywioną działalność artylerii i lotnictwa.

Na froncie północnym oddziały Izraela zaatakowały pozycje wojsk irackich.

## Rozpad brytyjskiego imperium

Stany Zjednoczone odrywają najlepsze kaski korony brytyjskiej  
Sprawa oderwania się Irlandii wzbudziła panikę w Londynie

Londyn, PAP. Korespondent polityczny dziennika „Daily Worker” donosi, że od chwili kiedy rząd irlandzki oświadczył, że ma zamiar zerwać z koroną brytyjską, rząd brytyjski z niepokojem oczekuje skutków,

jakie decyzja ta będzie miała dla całej brytyjskiej wspólnoty narodów.

„Niepokój ten — zaznacza korespondent — zmienił się w panikę, kiedy stało się wiadome iż zostaną podjęte pertraktacje ze

Stanami Zjednoczonymi w sprawie zawarcia umowy o przyjaźni, handlu i żegludze morskiej.

Wielka Brytania — zaznacza korespondent — usiłowała odwieść Irlandię od jej zamiaru zerwania unii z koroną brytyjską. Do po mocy w celu przekonania premiera irlandzkiego zostali wezwani przedstawiciele Australii, Kanady i Nowej Zelandii, którzy mieli poprzeć bardzo silnie stanowisko Attlee na naradach w Chakers, gdzie odbywały się rozmowy między Wielką Brytanią a Irlandią.

Nie pomogły nawet bardzo korzystne warunki umowy handlowej zawartej między Anglią a Irlandią. Widocznie — pisze korespondent — Stany Zjednoczone zaproponowały Irlandii jeszcze korzystniejsze warunki.

Korespondent stwierdza, że postępowanie Stanów Zjednoczonych wypierających Anglię nie tylko z krajów zamorskich, ale i z kraju będącego najbliższym sąsiadem Anglii jest nagrodą za całkowite podporządkowanie się Beryna polityce amerykańskiej.

## „Maszyna do głosowania”- działa

Komisja polityczna ONZ przyjęła rezolucję kanadyjską w sprawie energii atomowej

Paryż, PAP. Na śródownym posiedzeniu Komisji Politycznej Zgromadzenia ONZ 41 głosami przeciwko 6 przy 10 powstrzymujących się od głosowania przyjęła rezolucję kanadyjską w sprawie wznowienia prac komisji energii atomowej i konsultacji 5-ciu wielkich mocarstw i Kanady na temat możliwości porozumienia co do wprowadzenia kontroli międzynarodowej.

Przeciwko rezolucji kanadyjskiej głosowały: Związek Radziecki, Białoruś, Ukraina, Polska, Czechosłowacja i Jugosławia. Powstrzymali się od głosowania: Ekwador,

Salwador, Hindustan, Arabia Saudyjska, Syria, Unia Południowo-Afrykańska, Wenezuela, Yeman, Afganistan i Argentyna. Gwatemala nie brała udziału w głosowaniu. Pozostałe delegacje w liczbie 41 głosowały za rezolucją.

Uchwalona przez większość komisji rezolucja zostanie przedstawiona Zgromadzeniu Generalnemu.

Na posiedzeniu śródownym przemawiał delegat Ukrainy Manuiliński, raz jeszcze poddając ostrej krytyce rezolucję kanadyjską, jako zmierzającą do zapewnienia Ameryce monopolu w dziedzinie energii atomowej.

## Naganiacz z Wall-Street

w rozjazdach po Europie



PARYŻ PAP. — Na lotnisku Orly, wyładował w środę rano administrator planu Marshalla — Paul Hoffman. Hoffman prze prowadził w Paryżu rozmowy z „wędrującym” ambasadorem planu Marshalla — Averellem Harrimanem, oraz szefami organizacji europejskiej współpracy gospodarczej, po czym w dniu 22 bm. uda się na objazd stolic

w marshallowskich. Cei ponownego przybycia do Europy Hoffmana, który przed kilku zaledwie dniami bawił w Paryżu i Londynie, nie został oficjalnie podany do wiadomości. Przypuszcza się jednak, że będzie on kontynuował rozmowy w sprawie wstrzymania dalszego demontażu fabryk niemieckich.

Jak wiadomo, plan amerykański, stanowiący w istocie rzeczy przekreślenie spłat odszkodowań wojennych przez Niemcy, spotkał się ze strony państw zainteresowanych z poważną opozycją, którą Hoffman w czasie swojego ostatniego pobytu w Europie zdołał jedynie częściowo przywyciężyć.











**KURS SZYPRÓW KUTROWYCH W GDYNI**

Dnia 23 bm. rozpocznie się w Gdyni 2-miesięczny kurs szyprów kutrowych. Dla zamiejscowych słuchaczy zapewniony jest nocleg i utrzymanie po minimalnych cenach, a dla niezamożnych bezpłatnie. Zgłoszenia na kurs przyjmuje Morski Urząd Rybacki Gdynia.

**LADOWANIE WĘGLA PRZY DŹWIĘKACH MUZYKI**

W Szczecinie opracowany został projekt zainstalowania w porcie centralnym na nadbrzeżu Kaszubskim głośników radiowych. Nabrzeże to, jako jedna z baz masowych przeładunków węgla na statki, jest terenem pracy licznych zespołów robotniczych. Zainstalowanie głośników i nadawanie muzyki niewątpliwie wpłynie na usprawnienie pracy przeładunkowej, wykonywanej tam bez przerwy w ciągu doby.

Pierwsza tego rodzaju próba w portach polskich będzie przeprowadzona już w przyszłym miesiącu.

**DOBRE ZBIORY TYTONIU NA POMORZU**

W pomorskim okręgu uprawy tytoniu akcja wykupu surowca tytoniowego odbywa się sprawnie. 1.600 planacji dostarcza surowca do stacji wykupu w Grudziądzu, Wąbrzeźnie, Chełmnie i Sadlinkach pod Kwidzynie. Przewidywany zbiór oblicza się na 3.100.000 kg. Dotychczas wykupiono 200.000 kg. machorki i tytoniu puławskiego.

Zakład uprawy tytoniu w Grudziądzu projektuje rozpowszechnić w okręgu pomorskim uprawy szlachetniejszych gatunków tytoniu.

**ZORZA POLARNA NAD KRAKOWEM**

W nocy z 17 na 18 bm. obserwatorzy stacji astronomicznej Uniwersytetu Warszawskiego w Przegorzalach, pod Krakowem zauważyli niezwykle jasną zorzę polarną. Przez 15 minut po godzinie 2-jej całą północną część nieba pokrywała jaskrawo czerwona łuna, złożona z kilku zmieniających się plam i słupów świetlnych. W ciągu następnej godziny światło zorzy było już słabsze, pokrywało natomiast cały horyzont i było widoczne, mimo pełni księżyca.

**NAJWIĘKSZA POGŁĘBIARKA RZECZNA „BELZEBUB” SPUSZCZONA NA WODĘ**

W stoczni Dyrekcji Dróg Wodnych w Tczewie odbyła się uroczystość spuszczenia na wodę największej w Polsce pogłębiarki rzecznej „Belzebub”.

Jednostka ta wydobytą wraz z trzema podobnymi, lecz nieco mniejszymi u ujścia Wisły pod Gdańskiem, została wyremontowana w stoczni tczewskiej sposobem gospodarczym i obecnie rozpocznie prace przy pogłębianiu dna Wisły w pobliżu Spiewowa.

„Belzebub” jest jednostką nowoczesną, zbudowaną na stoczni holenderskiej. Posiada napęd motorowy, własną elektrownię oraz specjalne urządzenia czerpalne. Pogłębiarka przy normalnym działaniu może wydobyć 500 m sześć. piasku na godzinę.

**ZMP w walce o realizację Trzyletniego Planu**

Zbliżamy się do zakończenia piątego etapu młodzieżowego współzawodnicstwa pracy, które nastąpi w grudniu b.r.

Już obecnie jednak na podstawie częściowych danych można wysnuć wniosek o coraz bardziej aktywnej postawie

młodzieży robotniczej w walce o realizację planu trzyletniego.

W czwartym etapie uczestniczyło 115 tys. młodych robotników i robotnic w 475 zakładach pracy, w piątym zaś ilość uczestników młodzieżowego wyścigu pracy wzrosła do 160 tys. w 622 zakładach, a więc o 38 proc. Największy wzrost uczestników młodzieżowego wyścigu pracy daje się zauważyć w przemyśle metalowym i górnictwym, mniejszy natomiast w przemyśle chemicznym, włókienniczym i innych.

Wzrosła również ilość młodzieżowych brygad produkcyjnych, które w wielu ośrodkach stały się wzorem kolektywnej pracy i przyczyniają się do przyspieszenia wykonania oraz przekroczenia planu gospodarczego, porównując nie jednokrotnie swoim przykładem starszych robotników.

W górnictwie np. istnieje już 101 zespołów młodzieżowych, przy których pracuje około 5 tys. młodocianych górników. Wzrasta również ilość brygad młodzieżowych w metalu i hutnictwie.

W fabryce wagonów i mostów w Chorzowie młodzieżowa brygada pracy wciągnęła do współzawodnicstwa dwie brygady starszych robotników.

Duszą młodzieżowego wyścigu pracy są ZMP-owcy. Członkowie Związku Młodzieży Polskiej toczą walkę o twórczy, socjalistyczny stosunek do pracy, o podniesienie produkcji, ulepszenie metod pracy, o polepszenie materialnych i kulturalnych warunków młodzieży, przeciwdziałają wszelkim tendencjom hamowania i opóźniania produkcji, zwalczają biurokrację i próby sabotażu gospodarczego.

W czasie trwania piątego etapu współzawodnicstwa wyrosli nowi ludzie, producenci pracy, którzy osiągnęli wyjątkowo wysokie normy wydajności.

Rokita Henryk — górnik z kopalni „Gen. Zawadzki” współzawodnik przy przekładaniu pancera zgrzeblowego na ścianę, przekroczył 500 proc. normy.

Józef Rzymek jest najmłodszym i najbardziej wyróżniającym się uczestnikiem młodzieżowego wyścigu pracy na kopalni. Już w IV etapie uzyskał pierwsze miejsce na kopalni, a w grudniu 47 roku miesięczny jego zarobek wyniósł 32 tys. złotych.

Stanek Alojzy na kopalni „Prezydent” uzyskał 640 proc. normy. Kempa w zakładach Starachowickich — 632 proc. Ryt Hipolit — 483 proc. Henkel Walter z kopalni „Wieczorek” w Janowie zdobył dotychczas tylko 397 proc. normy, lecz w życiorysie swoim pisze: „Chcę w przyszłości jeszcze większą normę wykonać, by w większym stopniu przyczynić się do realizacji planu gospodarczego.”

Dotychczasowe wyniki w młodzieżowym wyścigu pracy i ich zdrowe ambicje okazania się pożytecznym dla kraju są rekojnią dalszych osiągnięć na tym polu.

Zarząd główny Związku Młodzieży Polskiej wprowadza w piątym etapie sztafety przechodni dla zakładu pracy, w którym młodzież wykaże się najlepszymi osiągnięciami i wzorową postawą zespołową w produkcji. Zakończenie piątego etapu zbiega się z realizacją drugiego roku Planu Trzyletniego. Plan Trzyletni jest wykorzystany we wszystkich prawie gałęziach przemysłu z nadwyżką. W tych osiągnięciach jest niemały udział młodzieży, zważywszy, że młodzież stanowi 20 — 30 proc. ogólnej ilości robotników.

Obecnie stoi przed ZMP zadanie włączenia całej młodzieży do socjalistycznego współzawodnicstwa. Aby zadanie to wypełnić należy spotęgować wśród młodocianych robotników poczucie odpowiedzialności za swoją fabrykę, hutę, lub kopalnię, poczucie solidarności i więzi klasowej z całą klasą robotniczą i jej interesami.

Wraz z zakończeniem piątego etapu młodzieżowego wyścigu pracy, przewidziane jest włączenie go do ogólnego współzawodnicstwa pracy. Zmiana ta wpłynie niewątpliwie pozytywnie na nowe osiągnięcia w walce o rozbudowę gospodarki narodowej.

**Kronika Łowicza**

**ZJAZD AKTYWU KOBIECEGO**

W końcu ubiegłego miesiąca odbył się w Łowiczu zjazd aktywów kobiecego PPR i PPS z powiatów łowickiego, skierniewickiego, kutnowskiego oraz ze Zgierza i Ozorkowa.

Na zjeździe obecnych było ponad 100 osób. Referat omawiający aktualną sytuację polityczną wygłosiła tow. Królikowska (PPS), zaś sprawy organizacyjne referowała tow. Lewińska (PPR).

Po referatach wywiązała się ożywiona dyskusja w której uczestniczki dzie-

liły się doświadczeniami z pracy na swoim terenie.

**SZKOŁA MUZYCZNA DLA MŁODZIEŻY**

W ramach akcji kulturalno - oświatowej Zarząd ZMP w Łowiczu organizuje szkołę śpiewu i gry na różnych instrumentach (harmonia, fortepian i skrzypce). Wykładać będą nauczyciele ze szkół łódzkich.

W tej chwili prowadzone są rozmowy z Wydziałem Powiatowym o udzielenie pewnych subwencji na ten cel.

**Kampania cukrownicza w pełnym toku**

Zw. Zaw. Pracowników Przemysłu Cukrowniczego utworzył z Centralnego Aktywu Związkowego 5 trzyosobowych grup, których zadaniem jest kontrolowanie przebiegu kampanii cukrowniczej. Akcją kontroli kierują przewodniczący Związku — Leszczyński i sekretarz Maciejowski.

We wszystkich 76-ciu cukrowniach zorganizowano Komitety Współzawodnictwa, pracę których koordynuje Główny Komitet Współzawodnictwa przy Zarz. Głównym Związku. Główny Komitet uzgodnił z Centralnym Zarządem Przem. Cukrowniczego zasady współzawodnicstwa, które polegają na wyprodukowaniu największej ilości cukru przy jednoczesnym zmniejszeniu wszelkich przerw w pracy i wzmoczeniu oszczędności w zużyciu węgla i innych materiałów pomocniczych oraz na polepszeniu jakości cukru. Ponadto zwrócono szczególną uwa-

gę na zmniejszenie do minimum wypadków przy pracy oraz na należytą dyscyplinę pracy.

Poszczególne cukrownie podjęły się przekroczenia ustalonego planu w produkcji. Nagrodą dla produkujących cukrowni, poza premiami pieniężnymi, będzie również cukier. Po wykonaniu planu, który wynosi 520 tys. cukru, wyróżniająca się we współzawodnictwie cukrownie otrzymają łącznie 2.000 tys. ton cukru dla załogi. Każde dalsze 5-procentowe przekroczenie planu powoduje powiększenie ilości cukru premiowego o 100 ton.

Na zebraniach załóg fabrycznych, robotnicy zobowiązują się do wykonania i przekroczenia swego planu i wzywają inne cukrownie do współzawodnicstwa. Cukrownie Dolnego Śląska wezwały do współzawodnicstwa pozostałe cukrownie na Ziemiach Odzyskanych.

**Akcja wiązana w rzemiośle łódzkim**

Akcja włączenia rzemiosła w ramy ogólnopństwowej gospodarki planowej przynosi, na terenie łódzkim, nadzwyczaj pomyślne rezultaty.

T. zw. akcja wiązana, obejmująca na razie rzemiosło włókiennicze, prowadzona jest za pośrednictwem Państwowo-Spółdzielczej Centrali Rzemiosł Cechowych, oddział w Łodzi. Centrala ta zaopatruje poszczególne warsztaty w surowiec, dostarczany ze źródeł państwowych, a następnie przekazuje gotowe wyroby powszechnym domom towarowym.

W ubiegłym miesiącu obrót handlowy, w ramach akcji wiązanej, wyniósł 7.934.462 złotych, zaś w miesiącu bieżącym przekroczył już 10 milionów złotych.

Dostawy obejmują przede wszystkim bieliznę dzianą. Głównymi odbiorcami wyrobów łódzkiego rzemiosła włókienniczego są Powszechnie Domy Towarowe w Bytomiu i Wrocławiu.

Projektuje się również rozszerzenie akcji wiązanej na rzemiosła skórzaną, ze szczególnym uwzględnieniem szewców.

Pod uwagę brany jest wyrób taniego obuwia dla wsi. Według danych orientacyjnych, cena obuwia, dostarczane w ramach akcji wiązanej ma być niższa — i tak np. para męskich butów z cholewą kosztować ma około 15.000 złotych.

Odbiorcą tego obuwia byłaby Centrala Spółdzielni „Samopomoc Chłopska”.

**O tanie i dobre posiłki dla ludzi pracy**

**W miastach naszych winny powstawać jadalnie popularne zamiast knajp**

Brak tanich i dobrych posiłków daje się niejednokrotnie ludziom pracy bardzo we znaki. Ciężkie warunki mieszkaniowe, brak życia rodzinnego — tak często po wojnie — zmuszają wielu ludzi do stołowania się na mieście. W miarę poprawiania się warunków aprowizacyjnych wiele instytucji zniósło stołówki, które w pierwszych latach niepodległości w pewnej mierze rozwiązały problem obiadu dla robotnika czy pracownika.

Władze nasze, pragnąc i w tej dziedzinie dopomóc społeczeństwu nałożyły na restauracje obowiązek wydawania w pewnych określonych godzinach i po określonej cenie tzw. „obiadów popularnych”. Śluzne to zarządzenie w praktyce jest jednak często ulega wypaczeniu. Oczywiście obiady popularne figurują w restauracyjnych jadłospisach, lecz są przez restauratorów traktowane jako przynus, co odbija się na traktowaniu gości, żądających ich. Jest i drugie zło — atmosfera baru czy restauracji sprzyja picciu alkoholu. Nie każdy potrafi się oprzeć pokusie i w rezultacie tani obiad popularny zamienia się w wydatek, przekraczający możliwości finansowe skromnie zarabiającego pracownika. Jest więc ze wszech miar wskaza-

nym, by jak najszybciej w naszych miastach powstały specjalne jadalnie, z szeregiem potraw do wyboru i z jednolitym możliwie tanio skalkulowanym cennikiem. Cechą jadalni, poza ich taniością, powinna być staranność w przygotowaniu potraw oraz dbałość o ich smak i wartości odżywcze. Największy już bowiem czas skończyć z teorią, że to co tanie, może być bylejakie, niechlujnie podane i jałowe w smaku, co

stanowi jeszcze brak wielu stołówek. Jeśli tak wiele robi się u nas w dziedzinie upowszechnienia i propagowania kultury i techniki — to propagować je musimy również w dziedzinie kulinarnej — tym bardziej, że nawet skromne potrawy, ale ładnie i czysto podane smakują o wiele lepiej i organizm ma też z nich wiele więcej pożytku, gdy zjedzone są ze smakiem i przyjemnością. B.

**Reorganizacja szkół leśnych**

W pierwszej połowie października r.b. zatwierdzony został nowy statut dla szkół zawodowych, podległych Ministerstwu Leśnictwa. Dotychczasowe gimnazja leśne, o skróconym okresie nauczania, przekształcone zostały na licea leśne z podziałem na trzy typy szkół: liceum leśne I stopnia, liceum leśne II stopnia oraz liceum Przemysłu Drzewnego I stopnia.

Liceum I stopnia kształcić będzie młodzież do pracy administracyjnej na szczeblu leśniczego lub równorzędnym; liceum II stopnia ma za zadanie przygotowanie młodzieży do służby administracyjnej w charakterze tech-

nika leśnego i do wyższych studiów w zakresie leśnictwa; liceum Przemysłu Drzewnego I stopnia przygotowywać będzie do pracy w wytwórniach przemysłowych mechanicznej obróbki drewna.

Licea I stopnia są 3-klasowe i 3-letnie. Licea II stopnia są 2-klasowe i 2-letnie.

Warunkiem przyjęcia do I klasy liceum I stopnia jest ukończenie 14, a nie przekroczone 18 lat życia, świadectwo 7-klasowej szkoły podstawowej, dobry stan zdrowia oraz pomyślnie złożony egzamin z języka polskiego, matematyki i nauk przyrodniczych z zakresu szkoły podstawowej.

